第１６回相模原市行財政構造改革本部会議 会議録

日時  令和３年３月１７日（火）午前３時４５分～

会場  第３委員会室

出席者 市長、下仲副市長、隠田副市長、森副市長、教育長、市長公室長、市長公室理事、

総務局長、財政局長、危機管理局長、市民局長、健康福祉局長、こども・若者未来

局長、環境経済局長、都市建設局長、緑区政策課長（代理）、中央区長、南区長、

教育局長、消防局長、議会局次長（代理）

開会のあいさつ

１ 相模原市行財政構造改革プランについて

 ○ 事務局より、議題について資料に基づき説明。

 ＜主な意見等＞

 ○ P５「また、行財政構造改革の実施に当たっては、市民、議会等への十分な情報提供

や丁寧な説明、わかりやすい公表に努めます」という２行が加わり、良くなったと思う。

 ○ Ｐ３３の「私立保育所等に無償貸付を行っている市有地の有償貸付等の検討」で、以

前は売却の表現が入っていたが、削除したのか。

 ⇒ 売却の可能性がなくなったわけではないが、現実的にはかなり困難なことから表現

を改めた。

○ P８に「行政サービスの提供を受けない市民が市税という形で負担している「公費負

担」」とあるが、こういった行政サービスはあるのか。

⇒ あると考えている。どのような行政サービスが「負担の適正化及び明確化」の対象と

なるかは整理が必要と考える。

 〇 扶助費などに受益者負担という考えは馴染まないものと考える。誤解を生まないよ

うな表現にした方が良い。

 ○ 都市建設局では、今までの経過を考慮するのではなく、本来やるべき事業は何かとい

う視点で事業を見直し、議論をしてきた。都市建設局以外の事業もそのような整理にな

っているのか。

 ⇒ そういった視点で整理をしてきた。

 〇 策定経過などは示さないのか。

 ⇒ 資料編として掲載することを検討している。

２ その他

  特になし

 以 上